
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΠΝΠ 183/2025, ΦΕΚ-183 Α/23-10-25 

 

www.docman.gr 

ΠΝΠ 183/2025 ΦΕΚ-183 Α/23-10-251 

Επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη του πρωτογενούς τομέα και την αντιμετώπιση της ζωονόσου 

της ευλογιάς. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 5 του άρθρου 4, τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 5, την παρ. 3 του άρθρου 21, την παρ. 1 του 

άρθρου 24, το άρθρο 25, την παρ. 1 του άρθρου 44, το άρθρο 102 και την παρ. 1 του άρθρου 106 του 

Συντάγματος. 

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη να ληφθούν μέτρα για τη στήριξη του πρωτογενούς 

τομέα, λαμβανομένης υπόψη ιδίως της έξαρσης των κρουσμάτων ευλογιάς των αιγοπροβάτων, την 

προστασία του ζωικού κεφαλαίου και τη διασφάλιση της δημόσιας υγείας. 

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο 

Διαχείριση έκτακτων επιδημιολογικών κρίσεων 

Κατά την εφαρμογή του άρθρου 23 του π.δ. 79/2007 (Α' 95), περί σχεδίων έκτακτης ανάγκης για τη 

διαχείριση κρίσεων στον τομέα των αρμοδιοτήτων της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κάθε αρμόδιος φορέας του δημοσίου τομέα υπό την 

έννοια της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α' 143): α) τηρεί τις κατευθύνσεις και τα 

χρονοδιαγράμματα που καθορίζονται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και β) 

κατά προτεραιότητα, εφαρμόζει τα μέτρα και διενεργεί τους ελέγχους που ορίζονται στα σχέδια 

έκτακτης ανάγκης, διαθέτοντας προσωπικό και τα αναγκαία μέσα προς τον σκοπό αυτό. 

Άρθρο δεύτερο 

Διάθεση στρατιωτικών κτηνιάτρων από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 

1. Κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης, επιτρέπεται η διάθεση έως τριών (3) στρατιωτικών 

κτηνιάτρων ανά Περιφερειακή Ενότητα, στην αρμόδια οργανική μονάδα της Περιφέρειας επί 

κτηνιατρικών θεμάτων για την κάλυψη έκτακτων και επιτακτικών αναγκών, εφόσον οι υπηρεσιακές 

ανάγκες το επιτρέπουν. Η διάθεση γίνεται για διάστημα που δεν δύναται να υπερβαίνει τους έξι (6) 

μήνες, κατόπιν αιτήματος της οικείας Περιφέρειας, που υποβάλλεται μέσω του Υπουργείου Εσωτερικών 

στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, με απόφαση του Αρχηγού του οικείου Γενικού Επιτελείου, κατόπιν 

εισήγησης της Διεύθυνσης Υγειονομικού του οικείου κλάδου. Οι κτηνίατροι που διατίθενται κατ' 

εφαρμογή του παρόντος ασκούν τα ίδια καθήκοντα, συμπεριλαμβανομένης της αρμοδιότητας τελικής 

υπογραφής, με αυτά που προβλέπονται για τις οικείες οργανικές θέσεις της κάθε Περιφέρειας. 

 
1Ν.5251/2025 ΦΕΚ: 207/Α/20.11.2025:Κυρώνεται και έχει ισχύ νόμου από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως, η από 23.10.2025 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη του 

πρωτογενούς τομέα και την αντιμετώπιση της ζωονόσου της ευλογιάς», που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. 183 Φύλλο 

της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (τεύχος Α’) 

 

https://www.mydocman.gr/n-5251-20255251


 

 

 

  
  

 

2 

 

ΠΝΠ 183/2025, ΦΕΚ-183 Α/23-10-25 

 

www.docman.gr 

2. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας και 

Εσωτερικών δύναται να προβλέπεται η καταβολή αποζημίωσης στους στρατιωτικούς κτηνιάτρους της 

παρ. 1 και να ορίζονται το ύψος και ο τρόπος καταβολής της και κάθε αναγκαίο ειδικότερο θέμα για την 

εφαρμογή του παρόντος. Με όμοια απόφαση δύναται να αυξάνεται ο ανώτατος αριθμός των 

στρατιωτικών κτηνιάτρων που επιτρέπεται να διατίθενται κατ' εφαρμογή της παρ. 1, αναλόγως των 

τοπικών αναγκών. 

Άρθρο τρίτο 

Αφορολόγητο, ακατάσχετο και ανεκχώρητο ενισχύσεων που καταβάλλονται δυνάμει των υπ' αρ. 

208989/1.8.2025 και 208982/1.8.2025 κοινών υπουργικών αποφάσεων 

Οι ενισχύσεις που καταβάλλονται δυνάμει των υπ' αρ. 208989/1.8.2025 (Β' 4202) και 208982/1.8.2025 

(Β' 4203) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, είναι αφορολόγητες, ακατάσχετες και ανεκχώρητες στα χέρια του Δημοσίου 

ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, μη εφαρμοζόμενης της παρ. 1 του 

άρθρου 47 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α' 167). Σε περίπτωση διανομής ή 

κεφαλαιοποίησης των ενισχύσεων του πρώτου εδαφίου, αυτές δεν υπόκεινται σε οποιοδήποτε τέλος, 

εισφορά ή άλλη κράτηση υπέρ του Δημοσίου, δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα 

χρέη προς το Δημόσιο, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης 

και τα νομικά πρόσωπά τους και τα ασφαλιστικά ταμεία ή πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζονται 

στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα. 

Άρθρο τέταρτο 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας, η οποία θα κυρωθεί νομοθετικά κατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος, 

αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2025 
 


